公司首次公开发行并在创业板上市、中星技术股份有限公司首次公开发行并在创

业板上市等 IPO 项目；哈尔滨新光光电科技股份有限公司首次公开发行并在科

创板上市、西安铂力特增材技术股份有限公司首次公开发行并在科创板上市、西

部超导材料科技股份有限公司首次公开发行并在科创板上市等科创板 IPO 项目；

负责中国国旅股份有限公司非公开发行股票项目、北京东方园林股份有限公司非

公开发行股票项目、厦门信达股份有限公司非公开发行股票项目、引力传媒股份

有限公司非公开发行股票项目、奥瑞金科技股份有限公司公开发行可转债、歌尔

股份有限公司公开发行可转债等上市公司再融资项目。

邓再强先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务委员会总监，

曾主持或参与的项目有：中国有色金属建设股份有限公司非公开发行股票项目、

兰州银行股份有限公司首次公开发行股票上市项目、万人中盈收购杭州高新项

目、山东发展收购山东华鹏项目等。

尹笑瑜先生：保荐代表人，注册会计师，硕士研究生学历，现任中信建投证

券投资银行业务委员会高级副总裁，曾主持或参与的项目有：奥瑞金科技股份有

限公司公开发行可转债、广西丰林木业集团股份有限公司非公开发行股票、中星

技术股份有限公司首次公开发行并在创业板上市项目等。

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

苏华椿先生：保荐代表人，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业

务委员会副总裁，曾主持或参与的项目有：迈普通信技术股份有限公司首次公开

发行股票上市项目、中星技术股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市项

目、北京旋极信息技术股份有限公司重大资产重组项目、中国国航非公开发行股

票项目等。

陈利娟女士：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务委员会副总

裁，曾主持或参与的项目有：河南平原智能装备股份有限公司首次公开发行上市

项目、河南平原智能装备股份有限公司发行股份购买资产及募集配套资金项目、

好未来收购校宝在线财务顾问项目等。

毕岩君先生：注册会计师，本科学历，现任中信建投证券投资银行业务委员

会副总裁，曾主持或参与的项目有：中星技术股份有限公司首次公开发行并在创

业板上市项目、北京旋极信息技术股份有限公司重大资产重组项目、河南平原智

能装备股份有限公司首次公开发行股票并上市项目等。

王佑其先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务委员会高级

经理，曾主持或参与的项目有：北京旋极信息技术股份有限公司重大资产重组项

目、江苏弘业股份有限公司非公开发行股票项目、中星技术股份有限公司首次公

开发行并在创业板上市项目等。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称 北京光环新网科技股份有限公司

注册地址 北京市门头沟区石龙经济开发区永安路 20 号 3 号楼二层 202 室

成立时间 1999 年 1 月 27 日

上市时间 2014 年 1 月 29 日

注册资本 1,543,139,921 元

股票上市地 深圳证券交易所

股票简称 光环新网

股票代码 300383

法定代表人 耿殿根

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

董事会秘书 高宏

联系电话 86-10-64183433

互联网地址 www.sinnet.com.cn

主营业务 互联网数据中心业务及云计算服务

本次证券发行的类型 非公开发行股票

（二）本次向特定对象发行前后股权结构

以发行人截至 2020 年 3 月 31 日股权结构计算，本次向特定对象发行前后发

行人股权结构比较如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 49,321,026 3.20% 512,263,002 25.54%

无限售条件股份 1,493,818,895 96.80% 1,493,818,895 74.46%

合计 1,543,139,921 100.00% 2,006,081,897 100.00%

注：假设按照本次发行股票数量的上限即发行 462,941,976 股进行测算。

（三）发行人前十名股东情况（截至 2020 年 3 月 31 日）

序

号
股东名称 期末持股数量（股） 比例(%)

1 舟山百汇达股权投资管理合伙企业（有限合伙） 468,128,394 30.34

2 香港中央结算有限公司 81,789,032 5.30

3
安本标准投资管理（亚洲）有限公司－安本标

准－中国 A 股股票基金
25,150,112 1.63

4 金福沈 22,073,837 1.43

5 全国社保基金一零三组合 17,002,821 1.10

6 耿桂芳 14,798,100 0.96

7
中国工商银行股份有限公司－易方达创业板交

易型开放式指数证券投资基金
11,852,419 0.77

8 共青城云创投资管理合伙企业（有限合伙） 10,112,126 0.66

9
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型

开放式指数证券投资基金
9,015,096 0.58

10 徐庆良 8,570,000 0.56

合计 668,491,937 43.33

（四）发行人历次筹资情况

截至本发行保荐书出具之日，发行人除首次公开发行筹资外，其他筹资情况

如下：

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

1、2016 年 6 月，发行股份购买资产并募集配套资金

2016 年 1 月 28 日，中国证券监督管理委员会下发《关于核准北京光环新网

科技股份有限公司向中金盛世投资有限公司等发行股份购买资产并募集配套资

金的批复》（证监许可[2016]207 号），核准公司向中金盛世投资有限公司等股东

发行 84,397,450 股股份购买北京中金云网科技有限公司和北京无双科技有限公

司 100%股权。同时，核准公司非公开发行股份募集配套资金不超过 290,900 万

元。

2016 年 4 月 5 日，公司召开的 2015 年度股东大会审议通过了《关于公司 2015

年度利润分配预案的议案》等相关议案，将非公开发行股票购买资产的发行价格

和发行数量相应进行调整，调整后实际发行股份数量为 84,466,094 股。2016 年 2

月 3 日，北京中金云网科技有限公司变更工商登记手续办理完毕；2016 年 3 月 9

日北京无双科技有限公司变更工商登记手续办理完毕。至此公司股本增至人民币

630,266,094 元，并于 2016 年 5 月 6 日完成新增股份上市。该增资经中兴华会计

师事务所（特殊普通合伙）审验，出具了中兴华验字（2016）第 BJ06-0001 号验